*Salve*³⁹ o sus concesiones de no condenar el rezo del rosario en los seculares bajo ciertas condiciones⁴⁰ son elocuentes; como también lo es su mal humor por la evolución creciente de la invocación de María dentro del Oficio divino⁴¹. Pero lo que más define su actitud, a mi juicio, es el hecho de que incluso en una de sus obras más culminantes de marianismo, la *Liturgia Virginis Lauretanae*, después de aceptar cuatro dimensiones del verdadero culto a María (alabanza, honor, invocación e imitación), las resume en la imitación de María⁴². Pero, en el fondo, ¿era muy importante que la imitación fuera precisamente de María? Es curioso que hablando de la imitación de María como la mejor forma de darle culto, Erasmo escribiera: "Si suprimen el culto de la Virgen los que siempre prefieren el culto a Cristo, yo confieso estar en el número de ellos. El ancla sagrada de nuestra salvación está fija en Cristo, no en la Vir-

39. "Si nautae pro Venere et Geminis inuocarent Virginem matrem eique pro impiis hymnis canerent nauticam cantionem *Salve Regina* [...]. Haec tolerata sunt a patribus, non quod in his esset christiana religio, sed quod ab illis, quae commemorauimus, ad haec profecisse magnus pietatis gradus videretur". *Modus orandi Deum: Erasmi Opera Omnia*, t. 5 (Lugduni Batavorum 1704) col. 1120; t. 5/1, ed. crit. J. N. BAKHUIZEN VAN DEN BRINK (Amsterdam-Oxford 1977) p. 155s.

40. "Nam numerosas preces, quibus quidam euoluendis globulis certo numero repetunt precationem dominicam aut *Salutationem angelicam*, non omnino damnarim in laicis, nisi quidam ista facientibus prodigiosa quaedam promitterent". *Ibid.*, col. 1132; ed. crit., p. 172.

41. "Sic est quorundam mortalium ingenium, ut in eo quod semel improbare coeperint, nunquam ipsis fiat satis. Quemadmodum olim non implum est visum, ut singulis diebus fieret aliqua commemoratio nunquam satis laudatae Virginis matris. Dicta est cantiuncula vespertina, sed brevis; ea nunc apud quosdam prolixior est, maioreque peragitur tum apparatu, tum hominum frequentia, quam Liturgia vespertina a priscis tradita. Nec hoc erat satis, accessit nolae signum mane, hoc lemmate, quod dicant esse incertum, diluculone an vespere Gabriel salutaverit Virginem; visa est causa gravis. Additae sunt preces horariae peculiare Virgini, quasi parum laudis haberet ex quotidie laudato Filio. Atque hae apud plerosque dicuntur ante solennes preces, ne Filius videatur non cedere Matri. Ne id quidem satis. Non placent hymni, quibus absoluto convivio aguntur gratiae Deo, nisi multa proprie tribuantur beatae Virgini. Quis non diceret haec esse satis? Adjectum est sacrum dilucularium, quod canitur modulata variis harmoniis musica, praesertim apud Britannos, nec sine musicis organis". *Exomologesis sive modus confitendi: Erasmi Opera Omnia*, t. 5, col. 159.